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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К АУДИТУ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

БЮДЖЕТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ ОТРАСЛИ В 

КАЗАХСТАНЕ 
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Аннотация: Бұл мақалада Қазақстандағы көлік саласына бөлінетін 

бюджет қаражатының тиімділігін аудиттеудің әдіснамалық тәсілдері 

қарастырылады. Мемлекеттік қаржыландырудың тиімділігін бағалау әдістері, 

нормативтік-құқықтық база және аудит жүргізу кезінде кездесетін негізгі 

мәселелер талданады. Көлік инфрақұрылымын дамытуға салынған 

инвестициялардың ағымдағы жай-күйі мен серпінін көрсететін статистикалық 

деректер келтірілген. Халықаралық тәжірибені және ұлттық экономиканың 

ерекшеліктерін ескере отырып, аудит әдіснамасын жетілдіру бойынша 

ұсыныстар ұсынылады. 

Кілт сөздер: тиімділік аудиті, бюджет қаражатын қаржыландыру, көлік 

саласы, мемлекеттік шығыстар, Қазақстан. 

Аннотация: В статье рассматриваются методологические подходы к 

аудиту эффективности бюджетного финансирования транспортной отрасли в 

Казахстане. Анализируются существующие методы оценки, нормативно-

правовая база и проблемы аудита государственных расходов в данной сфере. 

Представлены статистические данные, иллюстрирующие текущее состояние и 

динамику инвестиций в транспортную инфраструктуру. Предложены 

рекомендации по совершенствованию методологии аудита с учетом 

международного опыта и специфики национальной экономики. 

Ключевые слова: аудит эффективности, бюджетное финансирование, 

транспортная отрасль, государственные расходы, Казахстан. 

Abstract: This article examines methodological approaches to auditing the 

efficiency of budget financing in Kazakhstan’s transport sector. It analyzes existing 

assessment methods, regulatory frameworks, and challenges in auditing public 

expenditures in this area. Statistical data illustrating the current state and dynamics of 

investments in transport infrastructure are presented. Recommendations for improving 

the audit methodology are proposed, taking into account international experience and 

the specifics of the national economy. 
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Keywords: performance audit, budget financing, transport sector, public 

expenditures, Kazakhstan. 

Введение 

Транспортная отрасль играет ключевую роль в развитии экономики 

Казахстана, обеспечивая эффективное сообщение между регионами, стимулируя 

внешнеэкономическую деятельность и привлекая инвестиции. В рамках 

государственных программ, таких как “Нұрлы жол” на 2020–2025 годы, 

ежегодно выделяются значительные бюджетные средства на модернизацию и 

развитие транспортной инфраструктуры. Однако без эффективного аудита 

финансирования существует риск нецелевого использования средств, что 

снижает экономическую отдачу от вложений. 

В данной статье рассматриваются основные методологические подходы к 

аудиту эффективности бюджетного финансирования транспортного сектора 

Казахстана. Представлены статистические данные о текущем состоянии 

финансирования, анализируются проблемы и предлагаются пути их решения. 

1. Методологические основы аудита эффективности бюджетного 

финансирования 

Аудит эффективности – это форма государственного контроля, 

направленная на оценку результативности, целесообразности и экономичности 

расходования бюджетных средств. Основная цель такого аудита – определить, 

насколько эффективно используются государственные ресурсы для достижения 

поставленных целей. 

1.1. Основные методы аудита эффективности 

Ключевые методы оценки эффективности бюджетного финансирования 

включают: 

• Сравнительный анализ – сопоставление затрат и результатов различных 

транспортных проектов. 

• Коэффициентный анализ – расчет ключевых экономических показателей 

(ROI, NPV, IRR). 

• Экономико-статистические методы – изучение динамики инвестиций, 

структурных изменений и экономических последствий. 

• SWOT-анализ – выявление сильных и слабых сторон государственной 

политики финансирования транспорта. 

• Бенчмаркинг – сравнение с международными практиками и успешными 

примерами других стран.3. Анализ текущего состояния бюджетного 

финансирования транспортной отрасли в Казахстане 

2. Нормативно-правовая база аудита бюджетного финансирования 

транспорта 

Регулирование государственного аудита в Казахстане осуществляется 

следующими нормативно-правовыми актами: 

• Бюджетный кодекс Республики Казахстан – регулирует порядок 

формирования и использования бюджетных средств. 

• Закон “О государственном аудите и финансовом контроле” – определяет 

механизмы аудита эффективности. 
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• Программа “Нұрлы жол” (2020–2025) – ключевой государственный 

документ по развитию инфраструктуры. 

Несмотря на развитую законодательную базу, ряд проблем остается 

нерешенным. Среди них – недостаточная прозрачность отчетности, сложность 

оценки косвенных эффектов финансирования и нехватка профессиональных 

кадров в сфере аудита. 

3. Анализ текущего состояния бюджетного финансирования 

транспортной отрасли в Казахстане 

По данным Бюро национальной статистики Республики Казахстан, объем 

инвестиций в основной капитал транспортной отрасли в январе-октябре 2024 

года составил 13 613,6 млрд тенге, что на 1,9% больше, чем за аналогичный 

период 2023 года. 

В 2023 году крупнейшие инвестиции были направлены в логистику и 

складскую деятельность (53% всех вложений), что связано с активным 

развитием мультимодальных перевозок и модернизацией складских мощностей. 

Наибольший объем финансирования транспортной инфраструктуры в 2024 

году наблюдается в: 

• Актюбинской области – 43 млрд тенге (+270% к 2023 году). 

• Алматы – 19,7 млрд тенге (снижение на 30,5%). 

• Карагандинской области – 12,4 млрд тенге (+64%). 

4. Перспективы совершенствования методологии аудита 

эффективности 

Для повышения качества аудита эффективности в транспортной отрасли 

Казахстана необходимы следующие меры: 

1. Внедрение цифровых технологий – использование Big Data и AI для 

анализа бюджетных расходов. 

2. Развитие системы KPI – четкое определение критериев эффективности 

транспортных проектов. 

3. Применение международного опыта – изучение успешных кейсов стран 

ЕС и Азии. 

4. Подготовка кадров – обучение аудиторов современным методам анализа 

данных. 

Заключение 

Аудит эффективности бюджетного финансирования транспортного 

сектора Казахстана – важнейший инструмент государственного контроля. 

Представленные данные подтверждают необходимость совершенствования 

методологических подходов, усиления контроля и внедрения передовых 

аналитических технологий. Только так можно достичь максимальной отдачи от 

инвестиций в транспортную инфраструктуру и обеспечить долгосрочное 

развитие экономики страны. 
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Аннотация: Бұл мақалада еңбек және жұмыспен қамту саласындағы 

мемлекеттік саясатты іске асырудың тиімділігіне жүргізілген аудиттің маңызы 

мен нәтижелері талданады. Мемлекеттік аудиттің көмегімен еңбек нарығындағы 

жұмыссыздық деңгейі, әлеуметтік қорғау шараларының тиімділігі, қаржылық 

ресурстардың дұрыс пайдаланылуы және жұмысшылардың құқықтарының 

сақталуы бағаланады. Сонымен қатар, мемлекеттік саясаттың түзету және 

жаңарту үшін қажетті ұсыныстар беріледі. Аудиттің нәтижелері мемлекеттің 

әлеуметтік және экономикалық саясатын дамыту үшін маңызды құрал болып 

табылады. 

На русском: В статье анализируется значение и результаты аудита 

эффективности реализации государственной политики в сфере труда и 

занятости. С помощью государственного аудита оцениваются уровень 

безработицы на рынке труда, эффективность социальных мер, правильность 

использования финансовых ресурсов и соблюдение прав работников. Также 

даются предложения по корректировке и обновлению государственной 

политики. Результаты аудита являются важным инструментом для развития 

социальной и экономической политики государства. 

In English: This article analyzes the importance and results of the audit on the 

effectiveness of the implementation of state policy in the field of labor and 

employment. Through state audit, the unemployment rate in the labor market, the 

effectiveness of social protection measures, the proper use of financial resources, and 

the protection of workers' rights are assessed. The article also provides 
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